*Add.*: ha afegit. *aptaui* o *correxi*: “he adaptat” o “he corregit” — modificacions que ha semblat oportú fer al text. *corr. in*: *correxit in* — significa que el copista, a partir d'un primer mot equivocat, n'ha refet algunes lletres per a obtenir una altra paraula. *del.*: *delenuit*, “ha esborrat”, tot seguit del darrer mot indicat. *ms.*: manuscrit. *non liquet*: “no queda clar” — quan no s'entén. *uidetur*: “sembla” — quan la lectura resulta insegura. No s'indiquen les repeticions de mot entre el final d'un àrea i l'inici de la següent, que venen a ser un mer reclam del mateix copista.

*Legislació o literatura citada*

Els íncipits i abreviatures del *corpus iuris civilis* o del dret canònic es mantenen, especialment *l.* = llei, *c.* = capítol, *ff.* = Digest, *C.* = Codi. Les identificacions de fonts (també bíbliques) es col·loquen entre claus { } i les abreviatures pensades per a incolure-les-hi són, per al dret comú:

C = Codi; D = Digest; Nov = Novel·les.

I, per al dret canònic:

GR. = Decret de Gracià; X = Decretals de Gregori IX o Liber Extrauagantium; Sext. = Llibre Sisè de Decretals; Clem. = Clementines. La legislació de dret propi (Constitucions, Capítols de Cort, Usatges<sup>15)</sup>) s'explica, si cal, en nota.

---

15. Per als quals continua essent útil VALLS I TABERNER — ABADAL Y VINYALS (1985).

## VI. EDICIÓ

A. *Denúncia i primers interrogatoris*

1. Encapçalament. 10 de febrer de 1427.

Nouerint<sup>16</sup> uniuersi quod, die lune qua computabatur decima mensis febroa-  
 rii, anno a Natiuitate Domini millesimo quadringentesimo uicesimo septi-  
 mo, hanc inquisitionem incepit honorabilis Guillermus Perayerii, iurisperitus  
 ciuis Barchinone, de mandato et ex comissione sibi factis per honorabilem  
 Guillelum de Burdillis, militem uicarium Barchinone, Aqualate et Vallen-  
 sis, Modiliani et Modilianensis. Ex eo et pro eo quia fama publica et efferente  
 ad auditum dicti honorabilis uicarii et eius Curie fuit nouiter deductum:  
 quod uenerabilis Bernardus Sarriera, ciuis Gerunde, Narcissus Vidal, sabate-  
 riuss, Petrus Vidal, scutiffer, Franciscus Vidal, alias *Fransí* Vidal, barbitunstor,  
 fratres germani dicte ciuitatis Gerunde, cum quibusdam eorum complicibus,  
 Dei et domini Regis timore ac correccione ex[c]lerptis ac postpositis, ipsos non  
 timendo, ducti diabolico spiritu, mente et proposito delliberatis, se posuerunt  
*en aguayt* prope ecclesiam beate Sedis Barchinone in nocte uigilie sacrate  
 Natiuitatis Domini nostri Ihesu Christi proxime preterite,<sup>17</sup> cum ensibus tam  
 unius manus quam duarum manuum, fustibus et aliis armorum generibus,  
 animo, proposito et mente delliberatis occidendi (ut creditur) et seu letaliter  
 uulnerandi seu atrociter iniuriandi honorabilem Iohannem de Palomario,  
 decretorum doctorem, diachonum et in saccris ordinibus constitutum ac  
 auditorem compotorum honorabilium dominorum deputatorum Generalis  
 Cathalonie Principatus, non obstante quod ipsi bene scirent ipsum fore offici-  
 alem pro domino Rege, puta auditorem dictorum compotorum, ut preffertur,  
 et canonicum sancte Sedis Gerundensis.

Et quod euenit quod, predictis superius nominatis sic in dicto aguayto siue  
 aguayt dicta sacratissima nocte dicti Domini nostri Ihesu Christi Natiuitatis,  
 cum dictus honorabilis Iohannes<sup>18</sup> iter suum cum duobus brandonibus siue  
*brandons* accensis cum suo abitu clericali capaque canonicali honesto modo  
 cum suis seruitoribus faceret ad dictam Sedem Barchinone pro interessendo  
 in dictis matutinis et aliis diuinis officiis inibi fiendis et illas ac illa cantare  
 adiuuando ut fidelis et deuotus christianus et diachonus predictus, predicti  
 uero uenerabilis Bernardus Sarriera, Narcissus Vidal, Petrus Vidal, Franciscus,  
 alias *Francí* Vidal, una cum eorum iniquis complicibus, diabolico ac lucifero  
 ducti spiritu, exeentes de dicto agayt, non obstantibus aliquibus diffidamen-  
 tis,<sup>19</sup> irruerunt crudeliter et inhumaniter contra eundem et, suffocatis dictis  
 brandonibus siue *ciris*, magnis et letalibus ictibus tam ensium quam baculo-

16. Al marge superior, vers l'esquerra: «34». Centrat: «estia n.<sup>o</sup> 10».

17. preteriti ms. | correxi.

18. diffidamentis ms. | correxi.

rum ipsum honorabilem Iohannem, qui pacifice et inermis incedebat indutus uestibus et capa sacerdotalibus et seu canonicalibus, letiffere percutserunt tam in eius corpore quam in suo capite sic quod ipse honorabilis Iohannes Palomar ictibus et percussionibus ipsorum irruencium remansit in eius capite mortifere cuiusdam ictus ensis uulneratus, ex ipso uulnere sanguinem emanando uultum eius ac tonsuram sui capitis tingendo et maculando, necnon eius persona ex predictis remansit maculata et concassata ac uastata.

Et alias ipsum interfecissent nisi quod ipse honorabilis Iohannes Palomar, diuino adiutorio sibi accurrente, fugiendo euasit, cum dolore se recolligendo intus dictam sanctam Sedem Barchinone, ad quam ut predicitur ibat pro dictis matutinis et officio diuino celebrandi[s], usque ad quam Sedem ipsi incidantes et irruentes semper eundem percuciendo et feriendo sicuti fuerunt, inmunitatem ipsius Ecclesie Cathedralis <sup>2r</sup> frangendo Deumque offendendo, qui ait *Nolite tangere christos meos et in profectis meis nolite malignari* {Ps 105: 15}, sacrilegiumque comictendo, in legem eciam Corneliam De siccariis {D 48.8} incidendo cum habuerint animum eumdem honorabilem Iohannem Palomar, diaconum et auditorem dictorum honorabilium dominorum deputatorum, occidendi, actentis predictis et aliis circumstanciis, ac in legem Iuliam Mages-tatis {D 48.4} incidendo, cum esset ipse honorabilis Iohannes Palomar et sit officialis non solum regius sed eciam per dictum dominum Regem et genera-lem Curiam Cathalonie creatus, ut predicitur, et ratione et occasione predicti auditoris compotorum officii fuerit ut predicitur tam atrociter uulneratus, percussus, desonoratus et iniuriatus ac plura alia nephandissima et enormia crimina predicti incidantes et irruentes comictendo.

Cumque talia, tanta et tam grauissima crimina non debeant sic oculis connuentibus pertransire neque impunita remanere, ymmo sunt et uenient ac debent [esse] grauissimis penis punienda et castiganda, actenta enormitate dictorum criminum, pro tanto dictus honorabilis uicarius, de consilio dicti uenerabilis Guillelmi Perayerii, quem super hiis in iudicem siue inquisitorem assignauit, assumpto pro scriptore me, Anthonio dez Vern, notario Barchinone et in Curia dicti honorabilis uicarii scriptore iurato sub honora-bili Bernardo Terreni, milite, domino utili scribanie Curie dicti honorabilis uicarii, presente, instante et requirente discreto Anthonio de Sori, procuratore fiscali Curie ipsius honorabilis uicarii, et presentibus eciam pro procuratori-bus Gregorio Sthephani mercatore et Leonardo Christiano tinctorerio, ciubus Barchinone, qui iurarunt tenere secretum et de <sup>2v</sup> non accipiendo seruicium iuxta priuilegium Barchinone, processit ad inquirendum super predictis in hunc modum qui sequitur.

## 2. Interrogatori a Narcís Vidal a la Cort del veguer. 10 de febrer.

Narcissus Vithalis, sutor oriundus ciuitatis Gerunde, habitator pronunch Barchinone, deponens in facto suo proprio sine iuramento et ut testis in alieno

citatus, iuratus et interrogatus dicere ueritatem quam sciat super predictis Curie preuentis et aliis de quibus interrogabitur. Et quia minor est XXV annis, maior uero **XXIII** annis, fuit sibi prouisum de curatore, uidelicet de Guillelmo Vithalis, causidico iuniore, ciue Barchinone, qui iurauit dictum delatum pro sui posse deffendere.

Et primo interrogatus per què és pres ell, deposant, e dix:

—Mossèn, d'aquesta presó de què m'interrogau jo he ja depositat en poder dels honorables deputats del General de Cathalunya. E axí, mossèn, sie'm legida aquella deposició que ja he feta ab algunas reinterrogacions que-m són stades fetes.

### 3. 1a deposició de Narcís Vidal a la Diputació. 7 de febrer.

E encontinent fou legida a ell, deposant, la dita deposició feta per ell, deposant, a VII dies del present mes de fabrer e algunes reinterrogacions après fetes per intervals de temps a ell, deposant, las quals deposicions e reinterrogacions se sanguexen per orda en la forma sagüent.

Narcissus Vithalis, sutor ciuitatis Gerunde, habitator pronunch Barchinone, deponens in facto suo proprio sine iuramento et ut testis in alieno, citatus, iuratus et interrogatus dicere ueritatem quam sciat super predictis Curie preuentis.

Et primo interrogatus quant fon pres ell, deposant, e dix que dimarts <sup>3r/</sup> proppassat ans de migjorn.